
1 
 

 

 
 

 

Dictionnaire des codes 
 

 

 

 

 

 

 

Version du 25/08/2016 

Vie Quotidienne et Santé des seniors 

« VQS » 

Enquête 2014 



2 
 

  



3 
 

Sommaire 
 

I. PRESENTATION DE L’ENQUETE ....................................................................................................... 4 

 

II. SCORE ET GROUPE VQS ................................................................................................................... 4 

 

III. TRAITEMENT DE LA NON-REPONSE ET PONDERATION .............................................................. 5 

A. Non-réponse partielle et totale ................................................................................................... 5 

B. Calage .......................................................................................................................................... 6 

 

IV. LISTE THEMATIQUE DES VARIABLES ............................................................................................ 7 

A. TABLE VQSSENIORS ..................................................................................................................... 7 

1. IDENTIFIANTS .......................................................................................................................... 8 

2. CARACTERISTIQUES DU SENIOR .............................................................................................. 8 

3. MINI MODULE EUROPEEN ..................................................................................................... 12 

4. DIFFICULTES DE LA VIE QUOTIDIENNE .................................................................................. 13 

5. AIDES ..................................................................................................................................... 17 

6. PRESTATION ET RECONNAISSANCE DU HANDICAP ............................................................... 18 

7. VARIABLES DE COLLECTE ....................................................................................................... 19 

8. INDICATEURS D’AUTONOMIE ................................................................................................ 21 

B. TABLE VQSCOHABS .................................................................................................................... 22 

1. IDENTIFIANTS ........................................................................................................................ 23 

2. CARACTERISTIQUES DU COHABITANT ................................................................................... 23 

3. MINI MODULE EUROPEEN ..................................................................................................... 27 

4. DIFFICULTES DE LA VIE QUOTIDIENNE .................................................................................. 28 

5. AIDES ..................................................................................................................................... 32 

6. PRESTATION ET RECONNAISSANCE DU HANDICAP ............................................................... 34 

7. VARIABLES DE COLLECTE ....................................................................................................... 34 

8. INDICATEURS D’AUTONOMIE ................................................................................................ 36 

 

V. INDEX ALPHABETIQUE DES VARIABLES ......................................................................................... 38 

 

 



4 
 

I. PRESENTATION DE L’ENQUETE 
 

L’enquête VQS est une enquête de grande ampleur, représentative de la population des personnes 

de 60 ans et plus vivant en France, DOM inclus1. 166 800 personnes ont répondu à l’enquête, entre 

le 27 août 2014 et le 31 janvier 2015. Il s’agissait d’un court questionnaire visant à décrire les 

difficultés rencontrées par les personnes pour réaliser des actes de la vie quotidienne à domicile. 

 Le questionnaire comprend 24 questions et se structure ainsi : 

- Les trois questions liées à l’état de santé, appelées « mini module européen » 2 ; 

- Les restrictions sur les activités de la vie quotidienne : difficultés pour entendre, pour se 

laver, pour sortir etc.; 

- Des questions sur les aides : l’aide de l’entourage, l’aide de professionnelle, les aides 

techniques à la mobilité et les aménagements du logement. 

L’objectif de l’enquête Vie Quotidienne et Santé (VQS) 2014 était double : premièrement, fournir une 

estimation du nombre de personnes âgées qui rencontrent des difficultés dans la vie quotidienne, 

par département ; deuxièmement, permettre le tiragé d’un échantillon de personnes handicapées de 

taille suffisante pour le volet ménages de l’enquête Capacité, Aides et REssources des seniors  (CARE 

ménages), dont la collecte a eu lieu en 2015. 

II. SCORE ET GROUPE VQS  
 

Le score VQS est un indicateur du degré d’autonomie, ou de difficulté de la personne dans les actes 

de la vie quotidienne. 

La construction du score se fait par incrémentation : chaque réponse ajoute de 0 à 12 points au score 

selon que la modalité représente l’absence de limitation, une faible limitation, une limitation 

moyenne ou une forte limitation. Ce score est ensuite divisé par le score maximal possible pour 

chaque individu, afin de tenir compte de la non-réponse partielle : le score maximal n’est pas 

incrémenté si la personne n’a pas répondu à la question. Le score est enfin normalisé : il est compris 

entre 0 et 100. Les scores finaux sont ensuite regroupés dans des groupes d’autonomie, le groupe I 

contenant les individus les moins dépendants et le groupe 4 contenant les plus dépendants. Des 

seuils ont été définis pour la construction de ces groupes.   Ils ont été choisis de manière à avoir une 

bonne discrimination sur le critère « GIR estimé ». Le score final permet ainsi d’avoir une bonne 

discrimination dans les groupes : le groupe IV capte plus majoritairement des individus dépendants 

(GIR 1-4) et le groupe I plus exclusivement des individus autonomes (GIR 5-6). 

 

 

 

                                                           
1
 Hors Mayotte, collectivités régies par l'article 73 de la Constitution 

2
 Module présent dans l’enquête EU-SILC (European Statistics on income and Living Conditions). L’enquête  SRCV 

(Statistiques sur le Ressources et les Conditions de Vie) est la partie française.  
 



5 
 

Tableau 1. Détermination du groupe d'autonomie selon le score et l'âge dans VQS 2014 

 
60 – 79 ans 

80 ans ou 
plus 

Groupe VQS 

Score VQS 

[0 – 7] [0 – 9] I 

[8 – 23] [10 – 34] II 

[24 – 39] [35 – 59] III 

[40 – 100] [60 – 100] IV 

 

 

Groupe I. Personnes déclarant n’avoir aucune difficulté ; 

Groupe II. Personnes déclarant avoir quelques difficultés ; 

Groupe III. Personnes déclarant avoir plusieurs difficultés ; 

Groupe IV. Personnes déclarant avoir de nombreuses difficultés. 

 

III. TRAITEMENT DE LA NON-REPONSE ET PONDERATION 
 

L’étape de pondération ne concerne que la table senior. En effet,  il  n’existe pas de marge pour les 

cohabitants du ménage.  Seule la table senior contient donc une variable de pondération. 

A. Non-réponse partielle et totale  
 

Le questionnaire de l’enquête comporte 21 questions. Les individus ayant répondu à moins de 19 

questions ont été considérés comme non-répondants (non-réponse totale). Afin de corriger la non-

réponse partielle, les réponses manquantes ont été imputées par la méthode du hotdeck. 

L’indicateur « imput » a été créé pour repérer les seniors concernés par ces imputations (20 377 

individus sont concernés).  

 

Le traitement de la non-réponse a été réalisée au niveau ménage puisque les informations issues de 

la base de sondage sont au niveau logement. 

Les variables retenues pour l’analyse de la non-réponse sont les suivantes : 
- Sexe de la personne de référence  

- âge de la personne de référence en tranche : moins de 60 ans, 60-74 ans et 75 ans et plus 

- Taille du logement : une personne, deux personnes et 3 personnes et plus 

- Taille de la commune de résidence : commune rurale, moins de 5 000 habitants, 5 000 à 

9 999 habitants, 10 000 à 19 999 habitants, 20 000 à 49 999 habitants, 50 000 à 99 999 

habitants, 100 000 à 199 999 habitants, 200 000 à 1 999 999 habitants, Unité Urbaine de 

Paris 

- Département de résidence  



6 
 

Afin de préparer le calage, un poids a été affecté aux individus de la base, à partir des poids logement 

redressés de la non-réponse calculés à l’étape précédente : le poids des individus non répondants de 

chaque logement a été réparti entre les individus répondants du même logement. 

 

B. Calage 
 

La variable POIDS est la pondération individuelle finale, issue de la macro CALMAR2.  
 
La population d’intérêt est celle des individus de plus de 60 ans. Les marges de calage sont donc les 

effectifs d’individus par sexe, tranche d’âge et département issues du recensement (INSEE, RP 2012) 

et projetées par l’INSEE pour obtenir une estimation de la population au 1 er janvier 2015. 

 

 

  



7 
 

 

IV. LISTE THEMATIQUE DES VARIABLES 
 

 

A. TABLE VQSSENIORS 

 

Table nommée  VQSseniors 

Description : ensemble de personnes âgées de 60 ans ou plus, répondantes à l’enquête VQS 

Nombre d’observations : 166 800  

Nombre de variables : 38 

 

 

PROC CONTENTS de la table VQSseniors 

 

Variable Type  Variable Type 

AGE Numérique  LIEN Caractère 

AIDENT Numérique  LIMITAT Numérique 

AIDPRO Numérique  MAIN Numérique 

AIDTECH Numérique  MALCHRO Numérique 

AMENALOG Numérique  MARCHE Numérique 

ANAIS Numérique  MEMOIRE Numérique 

APA Numérique  MODCOLL_C Caractère 

ATTRAPE Numérique  NHAB Numérique 

AUDITIF Numérique  POIDS Numérique 

COMPREND Numérique  PROBQUOT Numérique 

CONCENTR Numérique  RAMASSE Numérique 

DEP Caractère  REMPL_INT Numérique 

GROUPE Caractère  REMPL_PAP Numérique 

HANDICAP Numérique  REMPL_TEL Numérique 

IDIND Caractère  SANTE Numérique 

IDLOG Caractère  SCOREFIN Numérique 

IMPOSSIBLE Numérique  SEXE Numérique 

IMPUT Numérique  SORTIES Numérique 

LAVER Numérique  VUE Numérique 

 

  



8 
 

  

1. IDENTIFIANTS 
 

  
  

IDIND Table : VQSseniors 

Identifiant individuel  

Modalités    

De 7801 à 11 595 101  

  

Ensemble  

Caractère PRIMAIRE 
 

  
  
  

IDLOG Table : VQSseniors 

Identifiant logement  

Modalités    

De 78 à 115 951  

  

Ensemble  

Caractère PRIMAIRE 
 

  
  
  
  
  
  

2. CARACTERISTIQUES DU SENIOR 3.  
  
  

SEXE Table : VQSseniors 

Sexe de la personne  

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Homme 75 577 44.46 45.31 

2 Femme 91 223 55.54 54.69 

     

 Ensemble 166 800 100.00 100.00 

Numérique PRIMAIRE  
 

  
  
  
  
  



9 
 

ANAIS Table : VQSseniors 

Année de naissance   

Modalités  Effectifs % pondéré % non pondéré 

1900 à 1954 166 800 100.00 100.00 

    

Ensemble 166 800 100.00 100.00 

Numérique PRIMAIRE  
 

  
  
  

AGE Table : VQSseniors 

Age au 1er janvier   

Modalités  Effectifs % pondéré % non pondéré 

De 60 à 114 166 800 100.00 100.00 

    

Ensemble 166 800 100.00 100.00 

Numérique CALCULEE Lien(s) amont : ANAIS 
 

Formule : age = 2014 - anais  
  
  
  

LIEN Table : VQSseniors 

Lien entre l’individu et le NOI=01 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Conjoint 48 627 28.41 29.15 

2 Père / Mère de 1 1 121 0.78 0.73 

3 Fils / Fille de 1 655 0.41 1.39 

4 Autre 1 820 1.10 1.09 

NR Non Réponse 114 487 69.30 68.64 

     

 Ensemble 166 800 100.00 100.00 

Caractère PRIMAIRE  
 

  
  
  

DEP Table : VQSseniors 

Département de résidence 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

01 Ain 1 197 0.84 0.72 

02 Aisne 1 121 0.83 0.67 

03 Allier 1 094 0.70 0.66 

04 Alpes-de-Haute-Provence 796 0.31 0.48 

05 Hautes-Alpes 885 0.25 0.53 

06 Alpes-Maritimes 2 465 2.02 1.48 



10 
 

07 Ardèche 1 023 0.58 0.61 

08 Ardennes 1 373 0.46 0.82 

09 Ariège 922 0.30 0.55 

10 Aube 1 047 0.51 0.63 

11 Aude 1 018 0.70 0.61 

12 Aveyron 1 409 0.56 0.84 

13 Bouches-du-Rhône 4 375 3.12 2.63 

14 Calvados 1 432 1.10 0.86 

15 Cantal 699 0.30 0.42 

16 Charente 1 176 0.67 0.71 

17 Charente-Maritime 2 374 1.28 1.42 

18 Cher 1 206 0.60 0.72 

19 Corrèze 1 049 0.50 0.63 

2A Corse-du-Sud  630 0.27 0.38 

2B Haute-Corse 752 0.31 0.45 

21 Côte-d'Or 1 372 0.82 0.82 

22 Côtes d'Armor 1 492 1.15 0.89 

23 Creuse 991 0.27 0.59 

24 Dordogne 1 108 0.89 0.66 

25 Doubs 1 337 0.80 0.80 

26 Drôme 1 603 0.82 0.96 

27 Eure 1 666 0.86 1.00 

28 Eure-et-Loir 1 422 0.66 0.85 

29 Finistère 2 271 1.55 1.36 

30 Gard 1 690 1.27 1.01 

31 Haute-Garonne 2 666 1.70 1.60 

32 Gers 929 0.39 0.56 

33 Gironde 2 818 2.27 1.69 

34 Hérault 2 646 1.79 1.59 

35 Ille-et-Vilaine 2 550 1.38 1.53 

36 Indre 1 018 0.47 0.61 

37 Indre-et-Loire 1 215 0.98 0.73 

38 Isère 1 890 1.74 1.13 

39 Jura 1 049 0.46 0.63 

40 Landes 1 320 0.74 0.79 

41 Loir-et-Cher 1 083 0.62 0.65 

42 Loire 2 109 1.28 1.26 

43 Haute-Loire 979 0.40 0.59 

44 Loire-Atlantique 2 634 1.86 1.58 

45 Loiret 1 346 1.03 0.81 

46 Lot 1 026 0.38 0.62 

47 Lot-et-Garonne 1 108 0.66 0.66 

48 Lozère 803 0.14 0.48 

49 Maine-et-Loire 2 518 1.17 1.51 

50 Manche 1 841 0.91 1.10 

51 Marne 1 212 0.84 0.73 

52 Haute-Marne 941 0.34 0.56 

53 Mayenne 1 027 0.49 0.62 

54 Meurthe-et-Moselle 1 718 1.09 1.03 

55 Meuse 976 0.32 0.59 



11 
 

56 Morbihan 2 383 1.31 1.43 

57 Moselle 2 752 1.57 1.65 

58 Nièvre 971 0.47 0.58 

59 Nord 5 201 3.42 3.12 

60 Oise 1 612 1.05 0.97 

61 Orne 957 0.54 0.57 

62 Pas-de-Calais 2 986 2.12 1.79 

63 Puy-de-Dôme 1 421 1.06 0.85 

64 Pyrénées-Atlantiques 2 397 1.20 1.44 

65 Hautes-Pyrénées 1 060 0.46 0.64 

66 Pyrénées-Orientales 1 861 0.90 1.12 

67 Bas-Rhin 2 518 1.55 1.51 

68 Haut-Rhin 1 921 1.12 1.15 

69 Rhône 4 029 2.37 2.42 

70 Haute-Saône 992 0.41 0.59 

71 Saône-et-Loire 1 955 1.06 1.17 

72 Sarthe 1 324 0.93 0.79 

73 Savoie 1 106 0.65 0.66 

74 Haute-Savoie 1 888 1.02 1.13 

75 Paris 4 284 3.05 2.58 

76 Seine-Maritime 2 337 1.89 1.40 

77 Seine-et-Marne 3 148 1.54 1.89 

78 Yvelines 1 902 1.82 1.14 

79 Deux-Sèvres 1 117 0.65 0.67 

80 Somme 1 641 0.87 0.98 

81 Tarn 1 074 0.72 0.64 

82 Tarn-et-Garonne 941 0.43 0.56 

83 Var 2 091 2.02 1.25 

84 Vaucluse 1 988 0.93 1.19 

85 Vendée 2 234 1.14 1.34 

86 Vienne 1 410 0.71 0.85 

87 Haute-Vienne 1 037 0.70 0.62 

88 Vosges 1 130 0.65 0.68 

89 Yonne 1 027 0.61 0.62 

90 Territoire de Belfort 783 0.21 0.47 

91 Essonne 1 862 1.50 1.12 

92 Hauts-de-Seine 2 591 1.94 1.55 

93 Seine-Saint-Denis 1 928 1.58 1.16 

94 Val-de-Marne 2 710 1.64 1.62 

95 Val-d'Oise 2 433 1.32 1.46 

971 Guadeloupe 1 319 0.58 0.79 

972 Martinique 1 350 0.60 0.81 

973 Guyane 1 019 0.12 0.61 

974 La Réunion 1 693 0.82 1.01 

     

 Ensemble 166 800 100.00 100.00 

Caractère PRIMAIRE  
 

  
  
  



12 
 

  

3. MINI MODULE EUROPEEN 4.  
  
  
  

SANTE Table : VQSseniors 

Comment est l’état de santé général de la personne ? 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Très bon 17 609 10.91 10.56 

2 Bon 66 299 39.94 39.75 

3 Assez bon 60 447 35.88 36.24 

4 Mauvais 19 424 11.49 11.65 

5 Très mauvais 3 021 1.78 1.81 

     

 Ensemble 166 800 100.00 100.00 

Numérique PRIMAIRE  
 

  
  
  

MALCHRO Table : VQSseniors 

La personne a-t-elle une maladie ou un problème de santé qui soit chronique ou de caractère 
durable ? 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Oui 86 805 51.93 52.04 

0 Non 79 995 48.07 47.96 

     

 Ensemble 166 800 100.00 100.00 

Numérique PRIMAIRE  
 

  
  
  

LIMITAT Table : VQSseniors 

Est-t-elle limité(e), depuis au moins six mois, à cause d’un problème de santé, dans les 
activités que les gens font habituellement ? 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Non 107 336 64.59 64.35 

2 Oui, un peu 40 451 24.11 24.25 

3 Oui, fortement 19 013 11.30 11.40 

     

 Ensemble 166 800 100.00 100.00 

Numérique PRIMAIRE  
 

  
  



13 
 

4. DIFFICULTES DE LA VIE QUOTIDIENNE 5.  
  
  
  

VUE Table : VQSseniors 

La personne a-t-elle des difficultés pour voir, même avec ses lunettes ou lentilles de 
contact si elle en porte ? 

Modalités Libellé 
Effectifs % pondéré 

% non 
pondéré 

1 Non 123 828 74.35 74.24 

2 Oui, un peu 34 549 20.64 20.71 

3 Oui, beaucoup 7 902 4.71 4.74 

4 Ne voit pas du tout 521 0.30 0.31 

     

 Ensemble 166 800 100.00 100.00 

Numérique PRIMAIRE  
 

  
  
  

AUDITIF Table : VQSseniors 

A-t-elle des difficultés pour entendre ce qui se dit au cours d’une conversation avec plusieurs 
personnes, même avec son appareil auditif si elle en porte un ? 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Non 109 250 65.89 65.50 

2 Oui, un peu 43 697 25.93 26.19 

3 Oui, beaucoup 13 259 7.83 7.95 

4 N’entend pas du tout 594 0.35 0.36 

     

 Ensemble 166 800 100.00 100.00 

Numérique PRIMAIRE  
 

  
  
  

MARCHE Table : VQSseniors 

A-t-elle des difficultés pour monter un étage d’escalier ou marcher sur 500 mètres ? 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Non 109 288 65.68 65.52 

2 Oui, un peu 33 327 19.90 19.98 

3 Oui, beaucoup 18 313 10.91 10.98 

4 Ne peut pas du tout 5 872 3.51 3.52 

     

 Ensemble 166 800 100.00 100.00 

Numérique PRIMAIRE  
 

  



14 
 

  
  

ATTRAPE Table : VQSseniors 

A-t-elle des difficultés pour lever le bras (par exemple pour attraper un objet en hauteur) ? 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Non 124 479 74 .81 74.63 

2 Oui, un peu 28 874 17.19 17.31 

3 Oui, beaucoup 11 136 6.63 6.67 

4 Ne peut pas du tout 2 311 1.37 1.39 

     

 Ensemble 166 800 100.00 100.00 

Numérique PRIMAIRE  
 

  
  
  
  

MAIN Table : VQSseniors 

A-t-elle des difficultés pour se servir de ses mains et ses doigts (par exemple pour saisir un 
crayon ou utiliser des ciseaux) ? 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Non 138 742 83.34 83.18 

2 Oui, un peu 20 410 12.12 12.24 

3 Oui, beaucoup 6 792 4.04 4.07 

4 Ne peut pas du tout 856 0.50 0.51 

     

 Ensemble 166 800 100.00 100.00 

Numérique PRIMAIRE  
 

  
  
  
  

RAMASSE Table : VQSseniors 

Lorsqu’elle est debout, a-t-elle des difficultés pour se pencher et ramasser un objet ? 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Non 104 192 62.81 62.47 

2 Oui, un peu 42 553 25.29 25.51 

3 Oui, beaucoup 15 945 9.47 9.56 

4 Ne peut pas du tout 4 110 2.43 2.46 

     

 Ensemble 166 800 100.00 100.00 

Numérique PRIMAIRE  
 

  
  
  
  



15 
 

  
  

SORTIES Table : VQSseniors 

A-t-elle des difficultés pour sortir de son logement ? 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Non 144 623 86.76 86.70 

2 Oui, un peu 12 166 7.28 7.30 

3 Oui, beaucoup 6 784 4.04 4.07 

4 Ne peut pas du tout 3 227 1.92 1.93 

     

 Ensemble 166 800 100.00 100.00 

Numérique PRIMAIRE  
 

  
  
  
  

LAVER Table : VQSseniors 

A-t-elle des difficultés pour se laver seule ? (prendre un bain ou une douche) 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Non 145 809 87.51 87.42 

2 Oui, un peu 11 480 6.83 6.88 

3 Oui, beaucoup 5 403 3.23 3.24 

4 Ne peut pas du tout 4 108 2.43 2.46 

     

 Ensemble 166 800 100.00 100.00 

Numérique PRIMAIRE  
 

  
  
  
  

CONCENTR Table : VQSseniors 

A-t-elle des difficultés pour se concentrer plus de 10 minutes ? 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Non 143 842 86.50 86.24 

2 Oui, un peu 16 966 9.98 10.17 

3 Oui, beaucoup 4 599 2.70 2.75 

4 Ne peut pas du tout 1 393 0.82 0.84 

     

 Ensemble 166 800 100.00 100.00 

Numérique PRIMAIRE  
 

  
  
  
  
  



16 
 

  
  

MEMOIRE Table : VQSseniors 

A-t-elle des difficultés pour se souvenir des choses importantes ? 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Non 126 006 76.07 75.54 

2 Oui, un peu 32 883 19.30 19.72 

3 Oui, beaucoup 6 475 3.79 3.88 

4 Ne peut pas du tout 1 436 0.84 0.86 

     

 Ensemble 166 800 100.00 100.00 

Numérique PRIMAIRE  
 

  
  
  
  

PROBQUOT Table : VQSseniors 

A-t-elle des difficultés pour résoudre les problèmes de la vie quotidienne ? (comme se 
repérer sur un itinéraire ou compter l’argent)  

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Non 145 025 87.18 86.95 

2 Oui, un peu 14 149 8.30 8.48 

3 Oui, beaucoup 4 666 2.79 2.80 

4 Ne peut pas du tout 2 960 1.73 1.77 

     

 Ensemble 166 800 100.00 100.00 

Numérique PRIMAIRE  
 

  
  
  
  

COMPREND Table : VQSseniors 

A-t-elle des difficultés pour comprendre les autres ou se faire comprendre des autres ? 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Non 145 167 87.28 87.03 

2 Oui, un peu 16 807 9.89 10.08 

3 Oui, beaucoup 4 147 2.44 2.49 

4 Ne peut pas du tout 679 0.39 0.41 

     

 Ensemble 166 800 100.00 100.00 

Numérique PRIMAIRE  
 

  
  
  
  



17 
 

IMPOSSIBLE Table : VQSseniors 

Impossibilité totale d’accomplir une ou plusieurs activités 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Oui 10 480 6.23 6.28 

0 Non 156 320 93.77 93.72 

     

 Ensemble 166 800 100.00 100.00 

Numérique CALCULEE 
Lien(s) amont : VUE, AUDITIF, MARCHE, ATTRAPE, 

MAIN, RAMASSE, SORTIES, LAVER, CONCENTR, 
MÉMOIRE, PROBQUOT, COMPREND 

  
Formule : If VUE=4 or AUDITIF=4 or MARCHE=4 or ATTRAPE=4 or MAIN=4 or RAMASSE=4 or 
SORTIES=4 or LAVER=4 or CONCENTR=4 or MEMOIRE=4 or PROBQUOT=4 or COMPREND=4 then 
IMPOSSIBLE=1 
Else if VUE in (., 8, 9) or AUDITIF in (., 8, 9)  or MARCHE in (., 8, 9)  or ATTRAPE in (., 8, 9)  or MAIN in 
(., 8, 9)  or RAMASSE in (., 8, 9)  or SORTIES in (., 8, 9)  or LAVER in (., 8, 9) or CONCENTR in (., 8, 9) or 
MEMOIRE in (., 8, 9) or PROBQUOT in (., 8, 9)  or COMPREND in (., 8, 9) then IMPOSSIBLE=. 
Else IMPOSSIBLE=0 
  
  
  

5. AIDES 6.  
  
  

AIDPRO Table : VQSseniors 

En raison d’un problème de santé, d’un handicap, ou de son âge, la personne reçoit-elle l’aide 
de professionnels (infirmier, aide ménagère …) dans la vie quotidienne ? 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Oui 27 077 16.10 16.23 

0 Non 139 723 83.90 83.77 

     

 Ensemble 166 800 100.00 100.00 

Numérique PRIMAIRE  
 

  
  

AIDENT Table : VQSseniors 

En raison d’un problème de santé, d’un handicap, ou de son âge, reçoit-elle l’aide de proches 
(conjoint, famille, ami…) dans la vie quotidienne ? 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Non 131 097 78.71 78.60 

2 Oui, un peu 24 143 14.39 14.47 

3 Oui, beaucoup 11 560 6.90 6.93 

     

 Ensemble 166 800 100.00 100.00 

Numérique PRIMAIRE  
 



18 
 

  
  

AIDTECH Table : VQSseniors 

En raison d’un problème de santé, d’un handicap, ou de son âge, utilise-t-elle régulièrement 
une aide pour se déplacer (canne, déambulateur, fauteuil roulant) ? 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Oui 22 604 13.48 13.55 

0 Non 144 196 86.52 86.45 

     

 Ensemble 166 800 100.00 100.00 

Numérique PRIMAIRE  
 

  
  
  

AMENALOG Table : VQSseniors 

En raison d’un problème de santé, d’un handicap, ou de son âge, utilise-t-elle des 
équipements ou aménagements de son logement (barre d’appui, douche adaptée, 
élargissement des portes…) ? 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Oui 17 600 10.40 10.55 

0 Non 149 200 89.60 89.45 

     

 Ensemble 166 800 100.00 100.00 

Numérique PRIMAIRE  
 

  
  
  
  

6. PRESTATION ET RECONNAISSANCE DU HANDICAP 7.  
  
  
  

APA Table : VQSseniors 

La personne a-t-elle l’allocation personnalisée d’autonomie (APA) ? 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Oui 8 546 5.10 5.12 

0 Non 158 254 94.90 94.88 

     

 Ensemble 166 800 100.00 100.00 

Numérique PRIMAIRE  
 

  
  
  
  



19 
 

  

HANDICAP Table : VQSseniors 

La personne a-t-elle une reconnaissance officielle ou une allocation du fait d’un handicap ? 
(pension ou carte d’invalidité, PCH…) 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Oui 13 771 8.27 8.26 

0 Non 153 029 91.73 91.74 

     

 Ensemble 166 800 100.00 100.00 

Numérique PRIMAIRE  
 

  
  
  
  
  

7. VARIABLES DE COLLECTE 8.  
  
  
  

MODCOLL_C Table : VQSseniors 

Mode de collecte 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

10 Courrier 137 596 83.05 82.49 

20 Internet 6 741 4.18 4.04 

21 Internet et courrier 3 0.00 0.00 

30 Téléphone 22 453 12.77 13.47 

31 Téléphone et courrier 7 0.00 0.00 

     

 Ensemble 166 800 100.00 100.00 

Caractère PRIMAIRE  
 

  
  
  

REMPL_PAP Table : VQSseniors 

Nombre de variables remplies par papier 

Modalités  Effectifs % pondéré % non pondéré 

De 1 à 21 138 213 83.40 82.86 

Vide 28 587 16.60 17.14 

    

Ensemble 166 800 100.00 100.00 

Numérique PRIMAIRE  
 

  
  
  



20 
 

REMPL_INT Table : VQSseniors 

Nombre de variables remplies par internet 

Modalités  Effectifs % pondéré % non pondéré 

De 9 à 21 6 744 4.19 4.04 

Vide 160 056 95.81 95.96 

    

Ensemble 166 800 100.00 100.00 

Numérique PRIMAIRE  
 

  
  

REMPL_TEL Table : VQSseniors 

Nombre de variables remplies par téléphone 

Modalités  Effectifs % pondéré % non pondéré 

De 19 à 21 22 460 12.77 13.47 

Vide 144 340 87.23 86.53 

    

Ensemble 166 800 100.00 100.00 

Numérique PRIMAIRE  
 

  
  

IMPUT Table : VQSseniors 

Réponse à l’ensemble du questionnaire 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Oui 20 377 12.18 12.22 

0 Non 146 423 87.82 87.78 

     

 Ensemble 166 800 100.00 100.00 

Numérique CALCULEE  

Formule : Si rempl_pap, ou rempl_int, ou rempl_tel <21 
  
  

NHAB Table : VQSseniors 

Nombre d’habitants de plus de 15 ans  

Modalités  Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 48 632 30.77 29.16 

2 105 411 60.84 63.19 

3 11 454 7.51 6.87 

4 936 0.63 0.56 

5 277 0.19 0.17 

De 6 à 8 90 0.06 0.05 

    

Ensemble 166 800 100.00 100.00 

Numérique PRIMAIRE  
 



21 
 

 

POIDS Table : VQSseniors 

Modalités  Effectifs % pondéré % non pondéré 

De 8,52 à 376,42 15 478 370 100.00 100.00 

    

Ensemble 15 478 370 100.00 100.00 

Numérique CALCULEE 
 

  
  
  
  

8. INDICATEURS D’AUTONOMIE 9.  
  
  

GROUPE Table : VQSseniors 

Groupe VQS 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

I Groupe I 107 419 64.65 64.40 

II Groupe II 36 013 21.47 21.59 

III Groupe III 13 056 7.77 7.83 

IV Groupe IV 10 312 6.11 6.18 

     

 Ensemble 166 800 100.00 100.00 

Caractère CALCULEE  
 

Formule : if SCOREFIN =. then GROUPE="   " ; 
else if (2014-ANAIS) <=79 and SCOREFIN<8 then GROUPE="  I" ; 

 else if (2014-ANAIS) <=79 and SCOREFIN<24 then GROUPE=" II" ; 
 else if (2014-ANAIS) <=79 and SCOREFIN<40 then GROUPE="III" ; 
 else if (2014-ANAIS) <=79 then GROUPE="IV" ; 
 else if (2014-ANAIS) >79 and SCOREFIN<10 then GROUPE="  I" ; 
 else if (2014-ANAIS) >79 and SCOREFIN<35 then GROUPE=" II" ; 
 else if (2014-ANAIS) >79 and SCOREFIN<60 then GROUPE="III" ; 
 else if (2014-ANAIS) >79 then GROUPE="IV" ; 

 

  
  

SCOREFIN Table : VQSseniors 

Score final VQS  

Modalités  Effectifs % pondéré % non pondéré 

De 0 à 100 166 800 100.00 100.00 

    

Ensemble 166 800 100.00 100.00 

Numérique CALCULEE Lien(s) amont : SCORE et SCOREMAX 
 

Formule : SCORE / SCOREMAX *100  
  



22 
 

B. TABLE VQSCOHABS 
 

Table nommée  VQScohabs 

Description : ensemble des cohabitants des personnes âgées de 60 ans ou plus, répondantes à 

l’enquête VQS 

Nombre d’observations : 23 691  

Nombre de variables : 35 

 

 

PROC CONTENTS de la table VQScohabs 

 

Variable Type  Variable Type 

AGE Numérique  LIMITAT Numérique 

AIDENT Numérique  MAIN Numérique 

AIDPRO Numérique  MALCHRO Numérique 

AIDTECH Numérique  MARCHE Numérique 

AMENALOG Numérique  MEMOIRE Numérique 

ANAIS Numérique  MODCOLL_C Caractère 

APA Numérique  NHAB Numérique 

ATTRAPE Numérique  PROBQUOT Numérique 

AUDITIF Numérique  RAMASSE Numérique 

COMPREND Numérique  REMPL_INT Numérique 

CONCENTR Numérique  REMPL_PAP Numérique 

DEP Caractère  REMPL_TEL Numérique 

HANDICAP Numérique  SANTE Numérique 

IDIND Caractère  SCOREFIN Numérique 

IDLOG Caractère  SEXE Numérique 

IMPOSSIBLE Numérique  SORTIES Numérique 

LAVER Numérique  VUE Numérique 

LIEN Caractère    

 

  



23 
 

  

1. IDENTIFIANTS 
 

  
  

IDIND Table : VQScohabs 

Identifiant individuel  

Modalités  

De 7802 à 11 594 502 

 

 

Ensemble 

Caractère PRIMAIRE 
 

 
 
 

IDLOG Table : VQScohabs 

Identifiant logement  

Modalités  

De 78 à 115 945 

 

 

Ensemble 

Caractère PRIMAIRE 
 

  
  
  
  
  
  

2. CARACTERISTIQUES DU COHABITANT 
 

  
  

SEXE Table : VQScohabs 

Sexe de la personne  

Modalités Libellé % non pondéré 

1 Homme 37.74 

2 Femme 61.18 

NR Non Réponse 1.08 

   

 Ensemble 100.00 

Numérique PRIMAIRE 
 

 
 



24 
 

ANAIS Table : VQScohabs 

Année de Naissance  

Modalités  % non pondéré 

De 1955 à 1999 + 863 valeurs manquantes 100.00 

  

  

Ensemble 100.00 

Numérique PRIMAIRE 
 

 
 

AGE Table : VQScohabs 

Âge au 1er janvier   

Modalités  % non pondéré 

De 15 à 59 ans 100.00 

  

Ensemble 100.00 

Numérique CALCULEE 
Lien(s) 

amont : 
ANAIS 

Formule : age = 2014 - anais  
  
  
  

LIEN Table : VQScohabs 

Modalités Libellé % non pondéré 

1 Conjoint 38.28 

2 Père / Mère de 1 1.78 

3 Fils / Fille de 1 40.75 

4 Autre 5.42 

NR Non Réponse 14.77 

   

 Ensemble 100.00 

Caractère PRIMAIRE 
 

  
  
 

DEP Table : VQScohabs 

Département de résidence 

Modalités Libellé % non pondéré 

01 Ain 0.70 

02 Aisne 0.75 

03 Allier 0.43 

04 Alpes-de-Haute-Provence 0.47 

05 Hautes-Alpes 0.44 

06 Alpes-Maritimes 1.34 



25 
 

07 Ardèche 0.50 

08 Ardennes 0.75 

09 Ariège 0.46 

10 Aube 0.51 

11 Aude 0.59 

12 Aveyron 0.72 

13 Bouches-du-Rhône 2.88 

14 Calvados 0.82 

15 Cantal 0.40 

16 Charente 0.59 

17 Charente-Maritime 1.05 

18 Cher 0.49 

19 Corrèze 0.45 

2A Corse-du-Sud 0.54 

2B Haute-Corse 0.48 

21 Côte-d'Or 0.72 

22 Côtes d'Armor 0.67 

23 Creuse 0.52 

24 Dordogne 0.55 

25 Doubs 0.77 

26 Drôme 0.77 

27 Eure 0.97 

28 Eure-et-Loir 0.87 

29 Finistère 1.03 

30 Gard 1.00 

31 Haute-Garonne 1.59 

32 Gers 0.49 

33 Gironde 1.58 

34 Hérault 1.58 

35 Ille-et-Vilaine 1.03 

36 Indre 0.41 

37 Indre-et-Loire 0.49 

38 Isère 1.04 

39 Jura 0.49 

40 Landes 0.76 

41 Loir-et-Cher 0.39 

42 Loire 0.87 

43 Haute-Loire 0.50 

44 Loire-Atlantique 1.17 

45 Loiret 0.69 

46 Lot 0.47 

47 Lot-et-Garonne 0.65 

48 Lozère 0.43 

49 Maine-et-Loire 1.07 

50 Manche 0.75 

51 Marne 0.68 

52 Haute-Marne 0.46 

53 Mayenne 0.45 

54 Meurthe-et-Moselle 1.12 

55 Meuse 0.54 



26 
 

56 Morbihan 1.06 

57 Moselle 1.82 

58 Nièvre 0.49 

59 Nord 3.57 

60 Oise 1.26 

61 Orne 0.42 

62 Pas-de-Calais 1.58 

63 Puy-de-Dôme 0.76 

64 Pyrénées-Atlantiques 1.15 

65 Hautes-Pyrénées 0.47 

66 Pyrénées-Orientales 0.77 

67 Bas-Rhin 2.00 

68 Haut-Rhin 1.34 

69 Rhône 2.32 

70 Haute-Saône 0.69 

71 Saône-et-Loire 1.07 

72 Sarthe 0.59 

73 Savoie 0.57 

74 Haute-Savoie 1.09 

75 Paris 2.95 

76 Seine-Maritime 1.20 

77 Seine-et-Marne 2.87 

78 Yvelines 1.46 

79 Deux-Sèvres 0.41 

80 Somme 1.04 

81 Tarn 0.54 

82 Tarn-et-Garonne 0.49 

83 Var 0.96 

84 Vaucluse 1.25 

85 Vendée 0.95 

86 Vienne 0.64 

87 Haute-Vienne 0.49 

88 Vosges 0.61 

89 Yonne 0.60 

90 Territoire de Belfort 0.45 

91 Essonne 1.60 

92 Hauts-de-Seine 2.03 

93 Seine-Saint-Denis 2.13 

94 Val-de-Marne 2.19 

95 Val-d'Oise 2.14 

971 Guadeloupe 1.43 

972 Martinique 1.33 

973 Guyane 1.81 

974 La Réunion 2.47 

   

 Ensemble 100.00 

Caractère PRIMAIRE 
 

  



27 
 

3. MINI MODULE EUROPEEN 4.  
  
  
  

SANTE Table : VQScohabs 

Comment est l’état de santé général de la personne ? 

Modalités Libellé % non pondéré 

1 Très bon 34.46 

2 Bon 41.81 

3 Assez bon 17.32 

4 Mauvais 5.14 

5 Très mauvais 0.89 

NR Non Réponse 0.37 

   

 Ensemble 100.00 

Numérique PRIMAIRE 
 

  
  
  

MALCHRO Table : VQScohabs 

La personne a-t-elle une maladie ou un problème de santé qui soit chronique ou de caractère 
durable ? 

Modalités Libellé % non pondéré 

1 Oui 27.33 

0 Non 72.06 

NR Non Réponse 0.61 

   

 Ensemble 100.00 

Numérique  PRIMAIRE 
 

  
  
  

LIMITAT Table : VQScohabs 

Est-elle limité(e), depuis au moins six mois, à cause d’un problème de santé, dans les activités 
que les gens font habituellement ? 

Modalités Libellé % non pondéré 

1 Non 81.39 

2 Oui, un peu 10.97 

3 Oui, fortement 5.72 

NR Non Réponse 1.92 

   

 Ensemble 100.00 

Numérique PRIMAIRE 
 

  



28 
 

4. DIFFICULTES DE LA VIE QUOTIDIENNE 5.  
  
  
  

VUE Table : VQScohabs 

La personne a-t-elle des difficultés pour voir, même avec ses lunettes ou lentilles de 
contact si elle en porte ? 

Modalités Libellé % non pondéré 

1 Non 86.20 

2 Oui, un peu 11.53 

3 Oui, beaucoup 1.72 

4 Ne voit pas du tout 0.17 

NR Non Réponse 0.38 

   

 Ensemble 100.00 

Numérique PRIMAIRE 
 

  
  

AUDITIF Table : VQScohabs 

A-t-elle des difficultés pour entendre ce qui se dit au cours d’une conversation avec plusieurs 
personnes, même avec son appareil auditif si elle en porte un ? 

Modalités Libellé % non pondéré 

1 Non 91.80 

2 Oui, un peu 6.55 

3 Oui, beaucoup 1.25 

4 N’entend pas du tout 0.16 

NR Non Réponse 0.24 

   

 Ensemble 100.00 

Numérique PRIMAIRE 
 

  
 

MARCHE Table : VQScohabs 

A-t-elle des difficultés pour monter un étage d’escalier ou marcher sur 500 mètres ? 

Modalités Libellé % non pondéré 

1 Non 88.60 

2 Oui, un peu 7.26 

3 Oui, beaucoup 3.07 

4 Ne peut pas du tout 0.95 

NR Non Réponse 0.12 

   

 Ensemble 100.00 

Numérique PRIMAIRE 
 

  



29 
 

  

ATTRAPE Table : VQScohabs 

A-t-elle des difficultés pour lever le bras (par exemple pour attraper un objet en hauteur) ? 

Modalités Libellé % non pondéré 

1 Non 90.54 

2 Oui, un peu 6.64 

3 Oui, beaucoup 2.12 

4 Ne peut pas du tout 0.54 

NR Non Réponse 0.16 

   

 Ensemble 100.00 

Numérique PRIMAIRE 
 

  
  
  

MAIN Table : VQScohabs 

A-t-elle des difficultés pour se servir de ses mains et ses doigts (par exemple pour saisir un 
crayon ou utiliser des ciseaux) ? 

Modalités Libellé % non pondéré 

1 Non 93.77 

2 Oui, un peu 4.27 

3 Oui, beaucoup 1.51 

4 Ne peut pas du tout 0.34 

NR Non Réponse 0.11 

   

 Ensemble 100.00 

Numérique PRIMAIRE 
 

  
  
  

RAMASSE Table : VQScohabs 

Lorsqu’elle est debout, a-t-elle des difficultés pour se pencher et ramasser un objet ? 

Modalités Libellé % non pondéré 

1 Non 87.20 

2 Oui, un peu 8.98 

3 Oui, beaucoup 2.87 

4 Ne peut pas du tout 0.84 

NR Non Réponse 0.11 

   

 Ensemble 100.00 

Numérique PRIMAIRE 
 

  
  
  
  



30 
 

  

SORTIES Table : VQScohabs 

A-t-elle des difficultés pour sortir de son logement ? 

Modalités Libellé % non pondéré 

1 Non 96.31 

2 Oui, un peu 1.85 

3 Oui, beaucoup 1.02 

4 Ne peut pas du tout 0.57 

NR Non Réponse 0.25 

   

 Ensemble 100.00 

Numérique PRIMAIRE 
 

  
  
  

LAVER Table : VQScohabs 

A-t-elle des difficultés pour se laver seule ? (prendre un bain ou une douche) 

Modalités Libellé % non pondéré 

1 Non 96.15 

2 Oui, un peu 1.93 

3 Oui, beaucoup 0.82 

4 Ne peut pas du tout 0.88 

NR Non Réponse 0.22 

   

 Ensemble 100.00 

Numérique PRIMAIRE 
 

  
  
  

CONCENTR Table : VQScohabs 

A-t-elle des difficultés pour se concentrer plus de 10 minutes ? 

Modalités Libellé % non pondéré 

1 Non 93.82 

2 Oui, un peu 3.88 

3 Oui, beaucoup 1.57 

4 Ne peut pas du tout 0.46 

NR Non Réponse 0.27 

   

 Ensemble 100.00 

Numérique PRIMAIRE 
 

  
  
  
  
  



31 
 

  

MEMOIRE Table : VQScohabs 

A-t-elle des difficultés pour se souvenir des choses importantes ? 

Modalités Libellé % non pondéré 

1 Non 91.29 

2 Oui, un peu 6.41 

3 Oui, beaucoup 1.51 

4 Ne peut pas du tout 0.44 

NR Non Réponse 0.35 

   

 Ensemble 100.00 

Numérique PRIMAIRE 
 

  
  
  

PROBQUOT Table : VQScohabs 

A-t-elle des difficultés pour résoudre les problèmes de la vie quotidienne ? (comme se 
repérer sur un itinéraire ou compter l’argent)  

Modalités Libellé % non pondéré 

1 Non 93.66 

2 Oui, un peu 3.38 

3 Oui, beaucoup 1.38 

4 Ne peut pas du tout 1.31 

NR Non Réponse 0.27 

   

 Ensemble 100.00 

Numérique PRIMAIRE 
 

  
  
  

COMPREND Table : VQScohabs 

A-t-elle des difficultés pour comprendre les autres ou se faire comprendre des autres ? 

Modalités Libellé % non pondéré 

1 Non 93.74 

2 Oui, un peu 3.89 

3 Oui, beaucoup 1.58 

4 Ne peut pas du tout 0.37 

NR Non Réponse 0.42 

   

 Ensemble 100.00 

Numérique PRIMAIRE 
 

  
  
  
  



32 
 

  
  

IMPOSSIBLE Table : VQScohabs 

Impossibilité totale d’accomplir une ou plusieurs activités? 

Modalités Libellé % non pondéré 

1 Oui 2.63 

0 Non 94.88 

NR Non Réponse 2.49 

   

 Ensemble 100.00 

Numérique  CALCULEE 
 

 
Lien(s) amont : VUE, AUDITIF, MARCHE, ATTRAPE, MAIN, RAMASSE, SORTIES, LAVER, CONCENTR, 
MÉMOIRE, PROBQUOT, COMPREND 
 

 

Formule : If VUE=4 or AUDITIF=4 or MARCHE=4 or ATTRAPE=4 or MAIN=4 or RAMASSE=4 or 
SORTIES=4 or LAVER=4 or CONCENTR=4 or MEMOIRE=4 or PROBQUOT=4 or COMPREND=4 then 
IMPOSSIBLE=1 
Else if VUE in (., 8, 9) or AUDITIF in (., 8, 9)  or MARCHE in (., 8, 9)  or ATTRAPE in (., 8, 9)  or MAIN in 
(., 8, 9)  or RAMASSE in (., 8, 9)  or SORTIES in (., 8, 9)  or LAVER in (., 8, 9) or CONCENTR in (., 8, 9) or 
MEMOIRE in (., 8, 9) or PROBQUOT in (., 8, 9)  or COMPREND in (., 8, 9) then IMPOSSIBLE=. 
Else IMPOSSIBLE=0 

 

  
  
  
  
  

5. AIDES 
 

  
  
  

AIDPRO Table : VQScohabs 

En raison d’un problème de santé, d’un handicap, ou de son âge, la personne reçoit-elle l’aide 
de professionnels (infirmier, aide ménagère…) dans la vie quotidienne ? 

Modalités Libellé % non pondéré 

1 Oui 5.83 

0 Non 93.54 

NR Non Réponse 0.63 

   

 Ensemble 100.00 

Numérique PRIMAIRE 
 

  
  
  
  
  
  



33 
 

  

AIDENT Table : VQScohabs 

En raison d’un problème de santé, d’un handicap, ou de son âge, reçoit-elle l’aide de proches 
(conjoint, famille, ami…) dans la vie quotidienne ? 

Modalités Libellé % non pondéré 

1 Non 90.01 

2 Oui, un peu 5.65 

3 Oui, beaucoup 3.69 

NR Non Réponse 0.65 

   

 Ensemble 100.00 

Numérique PRIMAIRE 
 

  
  
  

AIDTECH Table : VQScohabs 

En raison d’un problème de santé, d’un handicap, ou de son âge, utilise-t-elle régulièrement 
une aide technique pour se déplacer (canne, déambulateur, fauteuil roulant) ? 

Modalités Libellé % non pondéré 

1 Oui 3.77 

0 Non 95.75 

NR Non Réponse 0.48 

   

 Ensemble 100.00 

Numérique PRIMAIRE 
 

  
  
  

AMENALOG Table : VQScohabs 

En raison d’un problème de santé, d’un handicap, ou de son âge, utilise-t-elle des 
équipements ou aménagements de son logement (barre d’appui, douche adaptée, 
élargissement des portes…) ? 

Modalités Libellé % non pondéré 

1 Oui 3.20 

0 Non 96.39 

NR Non Réponse 0.41 

   

 Ensemble 100.00 

Numérique PRIMAIRE 
 

  
  
  
  
  



34 
 

6. PRESTATION ET RECONNAISSANCE DU HANDICAP 7.  
  
  
  

APA Table : VQScohabs 

La personne a-t-elle l’allocation personnalisée d’autonomie (APA) ? 

Modalités Libellé % non pondéré 

1 Oui 1.31 

0 Non 95.58 

NR Non Réponse 3.11 

   

 Ensemble 100.00 

Numérique PRIMAIRE 
 

  
  

HANDICAP Table : VQScohabs 

La personne a-t-elle une reconnaissance officielle ou une allocation du fait d’un handicap ? 
(pension ou carte d’invalidité, PCH…) 

Modalités Libellé % non pondéré 

1 Oui 10.01 

0 Non 89.70 

NR Non Réponse 0.29 

   

 Ensemble 100.00 

Numérique  PRIMAIRE 
 

  
  
  

7. VARIABLES DE COLLECTE 8.  
  
  
  

MODCOLL_C Table : VQScohabs 

Mode de collecte 

Modalités Libellé % non pondéré 

10 Courrier 75.18 

20 Internet 7.95 

21 Internet et courrier 0.00 

30 Téléphone 16.87 

31 Téléphone et courrier 0.00 

   

 Ensemble 100.00 

Caractère  PRIMAIRE 
 



35 
 

REMPL_PAP Table : VQScohabs 

Nombre de variables remplies par papier 

Modalités  % non pondéré 

De 8 à 21 75.54 

Vide 24.46 

  

Ensemble 100.00 

Numérique PRIMAIRE 
 

  
  
  

REMPL_INT Table : VQScohabs 

Nombre de variables remplies par internet 

Modalités  % non pondéré 

De 1 à 21 7.95 

Vide 92.05 

  

Ensemble 100.00 

Numérique PRIMAIRE 
 

  
  
  

REMPL_TEL Table : VQScohabs 

Nombre de variables remplies par téléphone 

Modalités  % non pondéré 

De 19 à 21 16.87 

Vide 83.13 

  

Ensemble 100.00 

Numérique PRIMAIRE 
 

  
  
  

NHAB Table : VQScohabs 

Nombre d’habitants de plus de 15 ans  

Modalités  % non pondéré 

De 1 à 8 100.00 

  

Ensemble 100.00 

Numérique PRIMAIRE 
 

  
  



36 
 

8. INDICATEURS D’AUTONOMIE 9.  
  
  
  
  

SCOREFIN Table : VQScohabs 

Score final VQS 

Modalités  % non pondéré 

De 0 à 100 100.00 

  

Ensemble 100.00 

  

Numérique CALCULEE 
Lien(s) amont : SCORE et SCOREMAX 

Formule : SCORE / SCOREMAX *100  
 
 



37 
 

  



38 
 

 

V. INDEX ALPHABETIQUE DES VARIABLES 
 

TABLE VQSseniors 

AGE           page 11 
AIDENT          page 19 
AIDPRO          page 19 
AIDTECH          page 20 
AMELALOG          page 20 
ANAIS           page 11 
APA           page 20 
ATTRAPE          page 16 
AUDITIF          page 15 
COMPREND          page 18 
CONCENTR          page 17 
DEP           page 11 
GROUPE          page 23 
HANDICAP          page 21 
IDIND           page 10 
IDLOG           page 10 
IMPOSSIBLE          page 19 
IMPUT           page 22 
LAVER           page 17 
LIEN           page 11 
LIMITAT          page 14 
MAIN           page 16 
MALCHRO          page 14 
MARCHE          page 15 
MEMOIRE          page 18 
MODCOLL_C          page 21 
NHAB           page 22 
POIDS           page 23 
PROBQUOT          page 18 
RAMASSE          page 16 
REMPL_INT          page 22 
REMPL_PAP          page 21 
REMP_TEL          page 22 
SANTE           page 14 
SCORFIN          page 23 
SEXE           page 10 
SORTIES          page 17 
VUE           page 15 
  



39 
 

TABLE VQScohabs 

AGE           page 26 
AIDENT          page 35 
AIDPRO          page 34 
AIDTECH          page 35 
AMELALOG          page 35 
ANAIS           page 26 
APA           page 36 
ATTRAPE          page 31 
AUDITIF          page 30 
COMPREND          page 33 
CONCENTR          page 32 
DEP           page 26 
HANDICAP          page 36 
IDIND           page 25 
IDLOG           page 25 
IMPOSSIBLE          page 34 
LAVER           page 32 
LIEN           page 26 
LIMITAT          page 29 
MAIN           page 31 
MALCHRO          page 29 
MARCHE          page 30 
MEMOIRE          page 33 
MODCOLL_C          page 36 
NHAB           page 37 
PROBQUOT          page 33 
RAMASSE          page 31 
REMPL_INT          page 37 
REMPL_PAP          page 37 
REMP_TEL          page 37 
SANTE           page 29 
SCORFIN          page 38 
SEXE           page 25 
SORTIES          page 32 
VUE           page 30 


